
  

Sapienza  Università di Roma  

Area per l’Internazionalizzazione  

Piazzale Aldo Moro 5, 00185, Roma 

T (+39) 06 49910435 

Daniela.magrini@uniroma1.it 

 

   D.R. n. 3500/2022  
          prot. 0109660 del 2.12.2022 

 
 

LA RETTRICE 
 
 
VISTA la Legge 9.05.1989, n. 168; 
VISTA la Legge 30.12.2010, n. 240; 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, emanato con 
Decreto Rettorale n. 3689 del 29.10.2012 e ss.mm.ii; 
VISTO il Decreto Legislativo 30.03.2001, n.165 e ss.mm.ii; 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 
approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18.12.2014 – 
e successivamente modificato con Delibera n. 311 del 27.10.2015 – ed emanato 
con Decreto Rettorale n. 65 del 13.01.2016, successivamente aggiornato con 
Decreto Rettorale n. 1220 dell’11.04.2019 e ss.mm.ii;  
VISTO il Dispositivo Direttoriale n. 1435 del 28.03.2013 di attribuzione ai Direttori 
di Area della gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del budget, 
compresa l’adozione formale definitiva di atti che impegnano l’amministrazione 
verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa; 
VISTO il Dispositivo Direttoriale n. 3696 del 26.07.2016 con cui viene approvato il 
documento di riorganizzazione dell’Amministrazione centrale; 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 438 del 20.12.2021 con la 
quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale 
autorizzatorio per l’esercizio 2022; 
VISTO il Dispositivo Direttoriale 17.01.2022 n. 172 prot. 3549 di attribuzione ai 
Direttori di Area del budget di spesa relativo all’esercizio 2022 e trasmesso dal 
Direttore dell’Area Organizzazione e Sviluppo con nota del 18.01.2022 prot. 
3758; 
VISTO il Dispositivo Direttoriale 23.12.2021 n.4624 prot. n. 0109526 con cui è 
stato rinnovato alla dr.ssa Maria Ester Scarano l’incarico di Direzione dell’Area 
per l’Internazionalizzazione, dall’1.1.2022 al 31.12.2022;  
VISTA la delibera del Senato Accademico n. 254 dell’8.11.2022 che ha 
approvato i nuovi criteri del Bando per la redazione di progetti di cooperazione 
allo sviluppo per l’anno 2022; 
VISTA la Disposizione del Direttore di Area n. 4437/2022 Prot. n. 0102373 del 
15.11.2022 con cui è stato disposto - con scrittura n. 127217 – l’accantonamento 
di budget per un importo di € 200,000,00 sul conto A.C.13.05.080.030 – 
Contributi per iniziative internazionali - U.A.S.001.DRD.ARIN.INR (Ufficio 
Cooperazione Scientifica Internazionale) 
 



 

 

 

 

Pag 2 

 
 
 
 

DECRETA 
 
l’emanazione del Bando di selezione per il finanziamento di progetti di 
cooperazione internazionale con istituzioni universitarie partner in Paesi in Via di 
Sviluppo (PVS) per l’anno 2022.  
Il Bando, allegato al presente Decreto, ne costituisce parte integrante.  
L’originale del presente Decreto è acquisito alla raccolta degli atti 
dell’Amministrazione. 

f.to LA RETTRICE  

 



 

 

 

 

Pag 3 

BANDO DI FINANZIAMENTO DI BORSE DI STUDIO PER ATTIVITA’ DI 
RICERCA FINALIZZATE ALLA REDAZIONE DI PROGETTI DI 
COOPERAZIONE CON ISTITUZIONI UNIVERSITARIE IN PAESI IN VIA DI 
SVILUPPO (PVS) - ANNO 2022 
 
 
TITOLO I – OGGETTO DEL BANDO E CONTRIBUTI 
 
ART. 1 – OGGETTO  
1. Sapienza indice una procedura selettiva volta all’assegnazione di n. 8 contributi 
di €25.000,00 ciascuno per l’attivazione di borse di studio di durata annuale 
per attività di ricerca di tipo senior, finalizzate a supportare il personale docente 
nella redazione di progetti di cooperazione con istituzioni universitarie ed enti di 
ricerca in Paesi in via di Sviluppo (PVS) in un’ottica di seed funding e di incremento 
della capacità di acquisizione di finanziamenti per la cooperazione. 
2. L’iniziativa è stata approvata dal Senato Accademico nella seduta dell’8.11.2022 
con delibera n. 254, in ottemperanza con quanto indicato nelle “Linee di sviluppo 
Pianificazione Strategica 2022-2027” di Sapienza e con gli Obiettivi di Sviluppo 
Sostenibile dell’Agenda 2030 delle Nazioni Unite.  
 
ART. 2 - FINALITA’ DEI CONTRIBUTI 
1. I contributi erogati dal presente bando sono finalizzati esclusivamente 
all’attivazione, da parte dei Dipartimenti assegnatari delle predette risorse, di n. 8 
borse di studio per attività di ricerca. 
2. Le attività oggetto delle suddette borse dovranno riguardare la redazione di 
progetti di cooperazione con istituzioni universitarie ed enti di ricerca in Paesi in via 
di Sviluppo, da presentare ai principali programmi di finanziamento promossi dai 
donors nazionali, internazionali ed europei quali Commissione Europea, Banca 
Mondiale, MAECI, AICS ed altri. 
3. I citati progetti dovranno avere ad oggetto collaborazioni con istituzioni 
universitarie partner e/o centri di ricerca formalmente riconosciuti nei seguenti: 
- Paesi target: i Paesi elencati nella “OCSE DAC List (flows 2022 - 2023)” e riportati 
nell’Allegato 1 che costituisce parte integrante del presente Bando;  
- Settori e ambiti della proposta progettuale considerati prioritari: 

✓ Migrations and development;  
✓ Food security;  
✓ Gender empowerment;  
✓ Cultural heritage and society; 
✓ Inclusion strategies and actions;  
✓ Energy, environment and climate change;  
✓ Human rights and democracy;  
✓ Capacity Building Actions;  
✓ Global health;  
✓ University refugee corridors;  



 

 

 

 

Pag 4 

✓ Human development;  
✓ Digital and technological transformation;  
✓ Cities, territories and mobilities. 

 
ART. 3 - IMPORTO DEI CONTRIBUTI 
1. L’importo di ciascun contributo viene individuato in € 25.000,00, così ripartito: 

•  € 18.000,00 per una borsa di ricerca di tipo senior; 

•  € 7.000,00 per costi diretti connessi specificatamente alle attività necessarie 
per la formulazione e redazione del progetto per il quale è stata richiesta 
l’attivazione della borsa, di cui all’art. 4 del presente bando. 

2. Le modalità di selezione ed attribuzione delle predette borse – ivi incluse le 
condizioni di incompatibilità – da parte delle strutture assegnatarie dei contributi 
sono disciplinate dal Regolamento per l’Assegnazione, da parte di Dipartimenti, di 
borse di studio per attività di ricerca, emanato con D.R. n. 1622/2018 del 
22.05.2018. 
 
ART. 4 - COSTI DIRETTI  
1. Per costi diretti si intendono le spese specificatamente connesse alle attività di 
predisposizione del progetto, nonché per la presentazione dello stesso ad enti 
finanziatori esterni.  Tra i costi ammissibili si ricordano, a titolo esemplificativo, ma 
non esaustivo: 

✓ partecipazione ad attività formative/informative del borsista e del referente 
scientifico sulle principali call di finanziamento e sulle modalità di gestione e 
rendicontazione dei finanziamenti; 

✓ preparazione, progettazione e pianificazione nonché monitoraggio in itinere 
della proposta progettuale;  

✓ organizzazione/partecipazione a attività preparatorie del progetto, nonché a 
conferenze, meeting di partenariato o workshop riferibili al progetto. 
Potranno essere ammissibili i costi per la mobilità dei partner principali del 
progetto in accordo con il referente scientifico del progetto; 

✓ realizzazione brevi missioni o secondment del borsista e del referente 
scientifico riferibili al progetto. 

2. I costi diretti sono sostenuti dal Dipartimento in accordo con i principi contabili e 
alle regole di rendicontazione previste dal Regolamento di Ateneo per 
l’Amministrazione, la finanza e la contabilità emanato con D.R. n. 65 del 13.01.2016 
e ss.mm.ii.  
3. Sono ritenuti ammissibili solo i costi effettivi e sostenuti nel periodo di utilizzo 
del finanziamento di cui all’art. 9 comma 2. 
4. Non sono eleggibili i costi indiretti, da intendere come le spese che non 
possono essere direttamente identificate come specifiche e attribuibili alla 
realizzazione delle attività di progettazione del borsista, tra le quali si ricordano, a 
titolo esemplificativo, ma non esaustivo: 

✓ attività di management e gestione amministrativa del progetto;  
✓ acquisto di materiale di cancelleria;  



 

 

 

 

Pag 5 

✓ costi di manutenzione;  
✓ utenze telefoniche. 

 

TITOLO II - PROCEDURA SELETTIVA  
 
ART. 5 – MODALITA’ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 
1. Possono partecipare al bando docenti strutturati di Sapienza, inclusi ricercatori a 

tempo determinato. Il personale prossimo alla quiescenza deve 
obbligatoriamente indicare – sei mesi prima della conclusione delle attività – il 
nome del docente referente che subentrerà alla titolarità del finanziamento. 

2. I docenti interessati dovranno presentare una domanda che contenga: 
➢ titolo della proposta progettuale da sviluppare;  
➢ tema strategico prescelto e Paese/i di riferimento; 
➢ concept note della proposta progettuale, con sintetica descrizione di: ambito 

del progetto, obiettivi, possibili partners di progetto, interdisciplinarietà della 
proposta, rilevanza rispetto agli Obiettivi di Sviluppo Sostenibile delle 
Nazioni Unite (Agenda 2030); 

➢ delibera del Consiglio di Dipartimento con contestuale impegno a indire le 
procedure per il conferimento della borsa e alla gestione contabile ad essa 
connessa. In caso di indisponibilità momentanea della delibera del Consiglio 
di Dipartimento, il richiedente si impegna a inviarne copia al seguente 
indirizzo di posta elettronica: cooperazionepvs@uniroma1.it entro e non 
oltre i 15 giorni successivi alla scadenza del presente bando. La delibera, 
o dichiarazione di impegno da parte del Direttore del Dipartimento e del 
RAD, dovrà essere assunta in termini antecedenti alla data di scadenza 
del bando (art. 5 comma 3).  

➢ indicazione di enti finanziatori cui la proposta progettuale potrà essere 
presentata. 

3. La scadenza per la presentazione delle domande è fissata inderogabilmente al 
28.12.2022 – ore 14.00.    
4. La domanda potrà essere presentata dal richiedente solo ed esclusivamente 
tramite accesso alla piattaforma, dalla sezione 
https://relint.uniroma1.it/rm1progcoop/Candidatura/login.aspx.  
Il sistema di acquisizione delle candidature sarà disponibile a partire dalle ore 14.00 
del primo giorno di pubblicazione del presente bando. È comunque disponibile un 
servizio di help-desk per assistenza per le sole anomalie tecniche; per informazioni 
relative alle modalità di partecipazione si rimanda ai riferimenti indicati nel presente 
bando. 
5. I docenti di cui al comma 1 del presente articolo possono presentare una sola 
domanda di finanziamento.  
 
 
 
 

https://relint.uniroma1.it/rm1progcoop/Candidatura/login.aspx


 

 

 

 

Pag 6 

ART. 6 - CAUSE DI ESCLUSIONE 
1. L’Area per l’Internazionalizzazione verificherà – preliminarmente alla valutazione 
da parte della Commissione – l’eventuale mancata rispondenza delle richieste di 
finanziamento ai requisiti di ammissione di seguito indicati: 

- presentata oltre i termini di scadenza indicati all’art. 5 comma 3; 
- trasmessa attraverso modalità diverse da quelle indicate all’articolo 5 comma 

4; 
- presentata da docenti non strutturati o non in possesso dei requisiti di 

eleggibilità di cui al precedente articolo 5 comma 1. 
 

ART. 7 - COMMISSIONE DI SELEZIONE 
1. La valutazione sarà effettuata da una Commissione nominata con Decreto 
Rettorale. 
2. La Commissione formulerà la graduatoria delle domande meritevoli di 
finanziamento e le idonee ma non finanziabili per esaurimento del budget assegnato 
al presente Bando. In caso di disponibilità di fondi aggiuntivi, si potrà procedere al 
finanziamento delle domande ritenute idonee in ordine di graduatoria. 
 
ART. 8 - CRITERI DI VALUTAZIONE E ATTRIBUZIONE DEI PUNTEGGI 
1. Le domande di finanziamento saranno valutate in base ai seguenti criteri: 

a. rilevanza, interdisciplinarietà e originalità della proposta progettuale (da 0 a  
25 punti); 

b. conformità della proposta progettuale alle priorità geografiche e alle linee 
d’indirizzo Sapienza di cui all’art. 2 comma 3 del presente bando (da 0 a 25 
punti); 

c. qualità delle proposte di progettazione e di implementazione, inclusa la 
fattibilità (da 0 a 20 punti); 

d. qualità del partenariato (da 0 a 20 punti);  
e. impatto e sostenibilità (da 0 a 10 punti). 

In ogni caso, non saranno ritenute idonee le candidature che otterranno un 
punteggio complessivo inferiore a 60/100. 
 

TITOLO III - GESTIONE DEL CONTRIBUTO E RENDICONTAZIONE  
 
ART. 9 - DURATA E GESTIONE DEL CONTRIBUTO  
1. La durata della borsa non può essere inferiore a 12 mesi. 
2. Il termine del periodo di utilizzo del finanziamento è fissato al 31.12.2024.  
3. Il Dipartimento sarà responsabile, in caso di approvazione della domanda: 

✓ della gestione contabile del contributo assegnato; 
✓ dell’avvio delle procedure selettive per l’assegnazione della borsa; 
✓ della stipula del relativo contratto e gli adempimenti connessi, secondo 

quanto previsto dal vigente Regolamento per l’Assegnazione, da parte di 
Dipartimenti, di borse di studio per attività di ricerca; 



 

 

 

 

Pag 7 

✓ della rendicontazione contabile del finanziamento ricevuto, secondo quanto 
previsto dagli artt.3 e 4 del presente bando.  

4. Il richiedente del contributo, in caso di approvazione della domanda di 
finanziamento, sarà responsabile, in qualità di referente scientifico, delle attività del 
borsista e per la supervisione alla redazione del progetto e dovrà inoltre autorizzare 
le spese direttamente connesse (costi diretti).  

 
ART. 10 - MODALITA’ DI RENDICONTAZIONE 
1. Entro il 31.01.2025, le strutture assegnatarie dei contributi dovranno far pervenire 
agli Uffici competenti, con trasmissione a cura del Direttore del Dipartimento, i 
seguenti documenti:  

✓ copia del bando e del contratto per la borsa; 
✓ il progetto prodotto al termine della borsa;  
✓ la certificazione contabile dei costi ammissibili validata dal RAD; 
✓ relazione del docente richiedente in qualità di responsabile scientifico del 

borsista; 
✓ ogni altro elemento utile alla valutazione dei risultati conseguiti. 

 

TITOLO IV - ALTRE DISPOSIZIONI  
 
ART. 11 - PUBBLICITÀ DELLA PRESENTE PROCEDURA SELETTIVA E 
CONCLUSIONE DEL PROCEDIMENTO 
1. Il presente bando è pubblicato alla pagina del Settore Cooperazione dell’Area per 
l’Internazionalizzazione. 
2. Gli esiti della valutazione operata dalla Commissione di cui all’art. 7 del presente 
bando, saranno pubblicati - esclusivamente alla pagina suindicata - entro il 
31.03.2023 salvo diversa comunicazione.   
 
ART. 12 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
1. Il trattamento dei dati personali è disciplinato dal Regolamento Europeo n. 679 
del 27.4.2016 – RPGD (General Data Protection Regulation) nonché dalla 
normativa nazionale vigente. 
2. L’informativa ai sensi dell’art.13 del Regolamento Europeo n. 679 del 27.4.2016 
– RPGD, allegata e parte integrante del presente bando (allegato 2) specifica: 
titolare del trattamento dei dati, responsabile della protezione dei dati e i relativi dati 
di contatto; finalità del trattamento e base giuridica; natura del conferimento dei dati 
e conseguenze di un eventuale rifiuto; modalità del trattamento e soggetti autorizzati 
al trattamento; modalità del trattamento e soggetti autorizzati al trattamento. 
 
ART. 13 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
1. Ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il responsabile del procedimento, per 
le procedure di esclusiva competenza dell’Università di Roma “La Sapienza”, è la 
dott.ssa Daniela Magrini, Capo settore Cooperazione allo sviluppo, Reti, Supporto 
alla Pianificazione delle risorse finanziarie dell’Area, Ufficio Cooperazione 

https://www.uniroma1.it/it/pagina/bando-cooperazione
https://www.uniroma1.it/it/pagina/bando-cooperazione


 

 

 

 

Pag 8 

Scientifica Internazionale, Area per l’internazionalizzazione (mail: 
daniela.magrini@uniroma1.it).  
2. Per informazioni sul bando è possibile contattare il Settore Cooperazione allo 
Sviluppo, Reti, Supporto alla Gestione delle Risorse Finanziarie dell’Area è a 
disposizione. Si prega di inviare mail al seguente indirizzo: 
cooperazionepvs@uniroma1.it.  
 
ART. 14 - NORMA DI RINVIO 
Per quanto non espressamente previsto dal presente bando, valgono, in quanto 
applicabili, le disposizioni previste dalla normativa citata nelle premesse del 
presente decreto, nonché le leggi vigenti in materia. 
 
 
 
 
 
Allegati: 
all.to 1 - Paesi ammissibili; 
all.to 2 - Informativa trattamento dati. 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 

mailto:cooperazionepvs@uniroma1.it

